

PERSONĀLA PILNVEIDES MOBILITĀTES PIEREDZES STĀSTS

Vārds:	Jeļena Pīsarjonoka
Dzimums:	sieviete
Nosūtošā augstskola:	Rīgas Tehniskās universitātes Olaines Tehnoloģiju koledža
Mobilitātes valsts:	Slovēnija, Maribora
Uzņemošā augstskola:	The Educational Centre Piramida Maribor (IC Piramida Maribor - Izobrazevalni Center PIRAMIDA Maribor)
Adrese:	Park mladih 3, 2000 Maribor, Slovēnija
Studiju kurss:	Pārtikas produktu ražošanas tehnoloģija, Pārtikas biotehnoloģija
Mobilitātes perioda ilgums:	2023.gada 9.-13.oktobris

2023.gadā oktobrī Erasmus+ personāla pilnveides mobilitātes ietvaros devos uz IC Piramida Maribor izglītības iestādi Slovēnijā. Stažēšanās Slovēnijā izvēlējos, lai paplašinātu



teorētiskās un praktiskās profesionālās iemaņas pārtikas jomā, kā arī lai iepazītu lekciju norisi un pašu izglītības sistēmu citā valstī, salīdzinājumā ar Latvijas izglītības procesu. Šī bija pirmā reize, kad piedalījos Erasmus+ personāla pilnveides mobilitātē kā lektore. Pirms mobilitātes lielākais satraukums bija angļu valodas pielietošana (praktizēšana), jo ikdienā koledžā ar studentiem to izmantoju tikai gatavojot lekciju materiālus, taču runāt ir pavisam, kas cits. Šī Erasmus+ programmas pieredze man sniedza iespējas pārvarēt kautrību un pielietot angļu valodas prasmes, kas pierādīja, ka angļu valodas pielietojums mobilitātes laikā uzlabojās.

Mūsu izglītības iestādei jau bija sadarbība ar IC Piramida Maribor, jo mobilitātē un profesionālā pilnveidē ir devušies arī citi kolēģi. Ar kolēģi pieteicāmi mobilitātei, lai dotos uz Slovēniju un nostiprinātu ciešāk jau esošo sadarbību un pārrunātu par turpmākām sadarbības iespējām gan studentu, gan lektoru mobilitātē. IC Piramida Maribor studentus un lektorus iepazīstināju ar mūsu (RTU OTK) izglītības iestādi, izglītības programmām un studiju iespējām, aicinot doties mobilitātē uz RTU OTK.

IC Piramida Maribor piedalījos gan teorētiskajās nodarbībās, gan praktiskajās nodarbībās, kuras organizēja izglītības iestādes vadība un lektori, kā arī darbojos kā asistente kolēģei, kura organizēja laboratorijas darbus IC Piramida Maribor studentiem. Ieguvu jaunas praktiskās iemaņas netradicionālas maizes ražošanas procesā, pielietojot specifiskas izejvielas un šķidros ieraugus, kas uzlabo maizes garšu, struktūru, smaržu un uzlabo raudzēšanas procesu. Iegūtās teorētiskās un praktiskās zināšanas deva iespēju pilnveidot savos studijuursos maizes ražošanas procesa tehnoloģijas, receptūras un praktisko nodarbību organizēšanas iespējas.



Vislielākais izaicinājums bija angļu valodas praktiska pielietošana, lai veidotos pilnvērtīga komunikācija gan ar studentiem, gan ar lektoriem, kā arī vajadzēja pierast pie studentu iemaņām un zināšanām, ko viņi atspoguļoja praktiskajās un teorētiskajās lekcijās.

Sākumā studenti bija nobijušies, ka piedalos viņu teorētiskajās un praktiskajās stundās, bet tad, kad vajadzēja arī jau praktiski darboties, studenti atraisījās un aktīvi iesaistīja mani praktiskajās nodarbībās (maizes un cepumu ražošanā) un stāstīja, kā viņiem notiek studiju process.

Erasmus+ personāla mobilitātes pilnveides laikā iepazinu visas pārtikas jomas, kurās tiek apmācīti studenti, kā piemēram, konditoreja, gaļas tehnoloģija, saldējuma ražošana, maizes cepšana un piena tehnoloģijas. IC Piramida Maribor lektori nodrošināja ar ekskursiju pa darbnīcām, stāstīja kādi ir plusi, kādi mīnusi, cik daudz studenti specializējas noteiktajās pārtikas nozarēs.



Kopumā no Erasmus+ mobilitātes es biju tikai ieguvēja, jo pilnveidoju savas angļu valodas zināšanas, nebaidoties tās pielietot komunikācijā ar ārzemju studentiem un lektoriem, kā arī papildināju praktiskās iemaņas pārtikas tehnoloģijās. Nodibināju jaunus kontaktus, ieguvu jaunas idejas studiju kursa pilnveidei, izstrādājot nākotnē studiju kursus moduļu veidā, tā kā ir IC Piramida Maribor, liekot lielāku akcentu uz praksi uzņēmumos vai studiju ekskursijās, dibināt lielākus kontaktus ar darba devējiem un aicināt vadīt lekcijas, tādējādi vairāk popularizējot pārtikas virzienu jauniešu vidū.

Kolēģiem iesaku nebaidīties piedalīties Erasmus+ personāla pilnveides mobilitātē, jo tā ir lieliska iespēja pilnveidot sevi kā profesionāli, vienmēr jāatceras, ka uzņemošās augstskolas vienmēr ir atvērtas un droši dalās ar savu pieredzi un zināšanām. Valoda nav šķērslis, tā ir tikai jāpilnveido, vienmēr jāatceras, ka angļu valodas pielietojums uzlabojas tikai tad, kad sākat šo valodu aktīvi lietot un šādas mobilitātes vienmēr palīdz pilnveidot sevi.